
2023 17
октября

вторник
№ 81

(15809)

Оформить подписку на газету 
«Местное время» на I полугодие 

2024  года  можно:
* в отделениях почтовой связи 
или у почтальонов;
* в киосках АО «Союзпечать - Алтай»; 
* с получением в редакции газеты.

Телефон для справок: 4-63-64.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

09.10.2023 № 13ПГ
О назначении и проведении публичных слушаний по проекту бюджета муниципального обра-

зования город Рубцовск Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 части 3 статьи 14 
Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, подпунктом 2 пункта 4 раз-
дела 1 Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном 
образовании город Рубцовск Алтайского края, утверждённого решением Рубцовского городского 
Совета депутатов Алтайского края от 28.01.2021 № 563, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образова-
ния город Рубцовск Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Инициатором проведения публичных слушаний выступает Глава муниципального образования 
город Рубцовск Алтайского края. 

Определить организатором публичных слушаний комитет по финансам, налоговой и кредитной 
политике Администрации города Рубцовска Алтайского края.

Контактная информация организатора проведения публичных слушаний: пер. Бульварный, 
25, г. Рубцовск, Алтайский край, 658200, комитет по финансам, налоговой и кредитной политике 
Администрации города Рубцовска Алтайского края, телефоны 8(38557) 96-438, добавочные 505 и 
515.

2. Провести публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 10.11.2023 в 14 ча-
сов 00 минут в зале заседаний Администрации города Рубцовска Алтайского края, расположенном 
по адресу: пр-кт Ленина, 130, г. Рубцовск, Алтайский край.

3. Принять к сведению, что ознакомиться с проектом решения Рубцовского городского Совета 
депутатов Алтайского края «О бюджете муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» можно на официальном сайте 
Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»: http://rubtsovsk.org.

4. Подать в письменной форме предложения по обсуждаемому вопросу жители города 
Рубцовска в возрасте не моложе 18 лет, проживающие на территории муниципального образо-
вания город Рубцовск Алтайского края, имеют право по 09.11.2023 включительно по адресу: пер. 
Бульварный, 25, г. Рубцовск, Алтайский край, 658200, комитет по финансам, налоговой и кредитной 
политике Администрации города Рубцовска Алтайского края или на электронный адрес: referent@
fk.rubtsovsk.org, с указанием контактной информации.

5. Установить, что регистрация участников публичных слушаний с указанием фамилии, имени, от-
чества, почтового адреса производится 10.11.2023 при наличии паспорта гражданина Российской 
Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность гражданина, проживающего на тер-
ритории города Рубцовска, начинается не менее чем за 30 минут и заканчивается за 5 минут до на-
чала проведения публичных слушаний.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» не позднее 20.10.2023 
и разместить с проектом бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов на официальном сайте Администрации го-
рода Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 
30.10.2023.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска  Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.10.2023 № 3236 
Об утверждении Перечня муниципального имущества муниципального образования город 

Рубцовск Алтайского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйствен-
ного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого 
и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в 
пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, орга-
низациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринима-
тельства, и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и приме-
няющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», Порядком формирования, ведения, опубликова-
ния перечня муниципального имущества муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права опера-
тивного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предприниматель-
ства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфра-
структуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам, 

не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налого-
вый режим «Налог на профессиональный доход», утвержденного постановлением Администрации 
города Рубцовска Алтайского края от 16.03.2022 № 651, приказом Минэкономразвития России 
от 20.04.2016 № 264 «Об утверждении Порядка представления сведений об утвержденных пе-
речнях государственного имущества и муниципального имущества, указанных в части 4 ста-
тьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», учитывая протокол заседания рабочей группы по вопросам оказания имуществен-
ной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории муниципально-
го образования город Рубцовск Алтайского края от 13.09.2023 № 4, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень муниципального имущества муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 
ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и сред-
него предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользо-
вание на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, организаци-
ям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим спе-
циальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 22.04.2022  
№ 1161 «Об утверждении Перечня муниципального имущества муниципального образования го-
род Рубцовск Алтайского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйствен-
ного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого 
и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в 
пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, органи-
зациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприниматель-
ства, и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяю-
щим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Главы Администрации города Рубцовска - председателя комитета по финансам, налоговой и кре-
дитной политике Пьянкова В.И.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

    Приложение
      к постановлению Администрации   города Рубцовска Алтайского края

      от 12.10.2023 № 3236
ПЕРЕЧЕНЬ

 муниципального имущества муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, 
предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства

Наименование публично-правового образования: Муниципальное образование город 
Рубцовск Алтайского края

Данные о федеральном органе исполнительной власти Российской Федерации (органе испол-
нительной власти субъекта Российской Федерации, органе местного самоуправления), наделенном 
полномочиями по управлению соответствующим имуществом:

Наименование органа Администрация города Рубцовска 
Алтайского края

Почтовый адрес 658200, г. Рубцовск, пр-кт Ленина, 130

Ответственное структурное подразделение комитет Администрации города Рубцовска 
по управлению имуществом

Ф.И.О. исполнителя (отчество указывается при 
наличии)

Колупаев Александр Николаевич

Контактный номер телефона +7(385 57) 96-412 доб. 395

Адрес электронной почты kolupaev@rubtsovsk.org

Адрес страницы в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» с размещенным 
перечнем (изменениями, внесенными в пере-
чень)

сайт: http://rubtsovsk.org

№ 
п/п

Номер в 
реестре 

имущества 
(уникаль-

ный номер 
объекта 

в реестре 
государ-

ственного 
или муници-

пального 
имущества)

 Адрес
(местоположение) объекта

Структурированный адрес объекта

 
Наименова-
ние 
субъекта
Российской
Федерации

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 м

ун
иц

и-
па

ль
но

го
ра

йо
на

/м
у-

ни
ци

па
ль

но
го

 о
кр

уг
а/

вн
ут

ри
го

ро
дс

ко
го

 о
кр

уг
а 

те
рр

ит
ор

ии
 г

ор
од

а 
ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

зн
ач

ен
ия

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 г

ор
од

ск
ог

о 
по

се
ле

ни
я/

 с
ел

ьс
ко

го
 

по
се

ле
ни

я/
 в

ну
тр

иг
ор

од
-

ск
ог

о 
ра

йо
на

 г
ор

од
ск

ог
о 

ок
ру

га
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

на
се

ле
нн

ог
о

пу
нк

та

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 э

ле
м

ен
та

пл
ан

ир
ов

оч
но

й 
ст

ру
кт

ур
ы Наименова- 

ние 
элемента
улично- 

дорожной 
сети

Наименование 
объекта

адресации 
«Земельный 

участок» и номер 
земельного 

участка или тип 
и номер здания 

(строения), 
сооружения

Тип и номер 
помещения, 

располо-
женного в 

здании или 
сооружении 

(согласно 
почтовому 

адресу 
объекта)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 190011614 г. Рубцовск, тракт Змеиногорский, здание 6, строение 1 Алтайский 

край
г. Рубцовск Змеино-

горский 
тракт

здание 6,
строение 1

г. Рубцовск, тракт Змеиногорский, 6 Алтайский 
край

г. Рубцовск Змеино-
горский 

тракт

земельный 
участок 6

2 15010013/1 г. Рубцовск, ул. Светлова, сооружение 19А Алтайский 
край

г. Рубцовск улица 
Светлова

хоккейная 
коробка

г. Рубцовск, ул. Светлова, 19А Алтайский 
край

г. Рубцовск улица 
Светлова

земельный 
участок 

3 155529 г. Рубцовск, пр-кт Ленина, д.130, в 52м восточнее здания Алтайский 
край

г. Рубцовск Проспект 
Ленина

Павильон с 
остановочным 

модулем

 

4 163731 г. Рубцовск, северо-западнее жилого дома 89 по пр-кту 
Ленина. Остановка «Вокзал».

Алтайский 
край

г. Рубцовск Проспект 
Ленина

Киоск с 
остановочным 
павильоном

5 190010302 Экскаватор ЭО-3323А, 
г. Рубцовск, пер. Бульварный, 25

Алтайский 
край

г. Рубцовск



2 стр. МВ17 октября  2023 г. № 81

Вид 
объекта 
недви- 

жимости; 
движимое 
имущество

Сведения о недвижимом имуществе или его части

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 о

ъе
кт

а 
уч

ет
а

Н
ом

ер
 ч

ас
ти

 о
бъ

ек
та

 н
ед

ви
ж

и-
м

ос
ти

 с
ог

ла
сн

о 
св

ед
ен

ия
м

 
Ед

ин
ог

о 
го

су
да

рс
тв

ен
но

го
 

ре
ес

тр
а 

не
дв

иж
им

ос
ти

Кадастровый номер
Основные характеристики объекта недвижимости

Техническое состояние 
объекта недвижимости 
(при наличии сведений)

но
м

ер

ти
п 

(к
ад

ас
тр

ов
ы

й,
 у

сл
ов

ны
й 

(п
ри

 н
ал

ич
ии

)

пл
ощ

ад
ь –

 д
ля

 з
ем

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

, з
да

ни
й 

(с
тр

ое
ни

й)
, п

ом
ещ

ен
ий

; 
пр

от
яж

ен
но

ст
ь, 

об
ъе

м
, 

пл
ощ

ад
ь, 

гл
уб

ин
а 

за
ле

га
ни

я 
– 

дл
я 

со
ор

уж
ен

ий
;

пр
от

яж
ен

но
ст

ь, 
об

ъе
м

, 
пл

ощ
ад

ь, 
гл

уб
ин

а 
за

ле
га

ни
я 

со
гл

ас
но

 
пр

ое
кт

но
й 

до
ку

м
ен

та
ци

и-
 

дл
я 

зд
ан

ий
 (с

тр
ое

ни
й)

, 
со

ор
уж

ен
ий

, с
тр

ои
те

ль
ст

во
 

ко
то

ры
х 

не
 з

ав
ер

ш
ен

о

ф
ак

ти
че

ск
ое

 з
на

че
ни

е/
 

пр
ое

кт
ир

уе
м

ое
 з

на
че

ни
е 

(д
ля

 з
да

ни
й 

(с
тр

ое
ни

й)
, 

со
ор

уж
ен

ий
, с

тр
ои

те
ль

ст
во

 
ко

то
ры

х 
не

 з
ав

ер
ш

ен
о)

ед
ин

иц
а 

из
м

ер
ен

ия
 (д

ля
 

пл
ощ

ад
и-

 к
в.

м
; д

ля
 п

ро
-

тя
ж

ен
но

ст
и-

 м
; д

ля
 гл

уб
ин

ы
 

за
ле

га
ни

я-
 м

; д
ля

 о
бъ

ем
а-

 
ку

б.
м

)

ка
те

го
ри

я 
зе

м
ел

ь, 
к 

ко
то

ро
й 

от
не

се
н 

зе
м

ел
ьн

ы
й 

уч
ас

то
к,

 е
сл

и 
об

ъе
кт

ом
 н

ед
ви

ж
им

ос
ти

 
яв

ля
ет

ся
 з

ем
ел

ьн
ы

й 
уч

ас
то

к

Ви
д 

ил
и 

ви
ды

 
ра

зр
еш

ен
но

го
 

ис
по

ль
зо

ва
ни

я 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
 з

да
ни

я,
 

со
ор

уж
ен

ия
, п

ом
ещ

ен
ия

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
Здание Здание 22:70:010112:85 кадаст-

ровый
56,5 кв.м Дом сторожа требует текущего 

ремонта
Земельный 
участок

Земель-
ный 
участок

22:70:031701:6 кадаст-
ровый

39639,0 кв.м Земли 
населенных 
пунктов

Для обслуживания 
лесопитомника

Со о р у ж е -
ние

Сооруже-
ние

22:70:020307:3169 кадаст-
ровый

438,0 кв.м Хоккейная 
коробка

требует текущего 
ремонта

Земельный 
участок

Земель-
ный 
участок

22:70:020307:3170 кадаст-
ровый

1026,0 кв.м Земли 
населенных 
пунктов

Для размещения 
объектов 

физической 
культуры и спорта

Сведения о движимом имуществе 
(характеристики движимого 

имущества 
(при наличии)

Со
ст

ав
 (п

ри
на

дл
еж

но
ст

и)
 и

м
ущ

ес
тв

а

Сведения о лицах, предоставляющих имущество субъектам малого и среднего предпринимательства, и субъектах малого и среднего 
предпринимательства, заключивших договоры аренды и иные договоры 

в отношении имущества

Ти
п:

 о
бо

ру
до

ва
ни

е,
 м

аш
ин

ы
, м

ех
ан

из
м

ы
, у

ст
ан

ов
ки

,
тр

ан
сп

ор
тн

ы
е 

ср
ед

ст
ва

, и
нв

ен
та

рь
, и

нс
тр

ум
ен

ты
, и

но
е

Го
су

да
рс

тв
ен

ны
й 

ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

зн
ак

 (п
ри

 н
ил

ич
ии

)

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 о

бъ
ек

та
 у

че
та

М
ар

ка
,м

од
ел

ь

Го
д 

вы
пу

ск
а

Ка
да

ст
ро

вы
й 

но
м

ер
 о

бъ
ек

та
 н

ед
ви

ж
им

ог
о 

им
ущ

ес
тв

а,
 

в 
то

м
 ч

ис
ле

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а,

 в
 (н

а)
 к

от
ор

ом
 

ра
сп

ол
ож

ен
 о

бъ
ек

т

Орган государственной власти, орган местного самоуправления, 
организация, предоставляющие имущество субъектам малого и 

среднего предпринимательства

Субъект малого и среднего предпринимательства, которому имущество 
предоставлено во владение 

и (или) в пользование
правообладатель арендатор (пользователь) документы- основание

по
лн

ое
 н

аи
м

ен
ов

ан
ие

О
ГР

Н

И
Н

Н

ви
д 

пр
ав

а,
 н

а 
ко

то
ро

м
 п

ра
во

об
ла

да
те

ль
 

вл
ад

ее
т 

им
ущ

ес
тв

ом

по
лн

ое
 н

аи
м

ен
ов

ан
ие

О
ГР

Н
(О

ГР
Н

И
П

)

И
Н

Н

да
та

 з
ак

лю
че

ни
я 

до
го

во
ра

да
та

 о
ко

нч
ан

ия
 д

ей
ст

ви
я 

до
го

во
ра

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38
А д м и н и с т р а ц и я 
города Рубцовска 
Алтайского края

1022200813656 2209011079 собственность ИП Секрета К.Л. 319222500007442 220914144500 07.06.2021 06.06.2026

А д м и н и с т р а ц и я 
города Рубцовска 
Алтайского края

1022200813656 2209011079 собственность ИП Секрета К.Л. 319222500007442 220914144500 07.06.2021 06.06.2026

П
ав

ил
ьо

н 
с 

ос
та

но
во

ч-
ны

м
 м

од
ул

ем
Ки

ос
к 

с 
ос

та
но

во
чн

ы
м

 
па

ви
ль

он
ом

64
19

 А
У 

22

ЭО
-3

32
3А

19
93

 

Указать одно из значений: 
в перечне

(изменениях в перечень)

Сведения о правовом акте, в соответствии с которым имущество включено в перечень
(изменены сведения об имуществе в перечне)

наименование органа, 
принявшего документ

вид документа Реквизиты документа

дата номер
39 40 41 42 43

Администрация города Рубцовска 
Алтайского края

Постановление Администрации города Рубцовска 
Алтайского края «Об утверждении Перечня муниципального 
имущества муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, предназначенного для предоставления во 
владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства»

30.10.2020 2681



3стр.МВ 17 октября  2023 г. № 81

Администрация города Рубцовска 
Алтайского края

Постановление Администрации города Рубцовска 
Алтайского края «Об утверждении Перечня муниципального 
имущества, муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, предназначенного для предоставления во 
владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства»

30.10.2020 2681

Администрация города Рубцовска 
Алтайского края

Постановление Администрации города Рубцовска Алтайского 
края от 25.05.2021 № 1303 «О внесении изменений в 
постановление Администрации города Рубцовска Алтайского 
края от 30.10.2020 № 2681 «Об утверждении Перечня 
муниципального имущества муниципального образования 
город Рубцовск Алтайского края, предназначенного для 
предоставления во владение и (или) пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства»

25.05.2021 1303

Администрация города Рубцовска 
Алтайского края

Постановление Администрации города Рубцовска Алтайского 
края «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Рубцовска Алтайского края от 30.10.2020 № 2681 
«Об утверждении Перечня муниципального имущества 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края, предназначенного для предоставления во владение 
и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства»

25.05.2021 1303

Администрация города Рубцовска 
Алтайского края

Постановление Администрации города Рубцовска Алтайского 
края «Об утверждении Перечня муниципального имущества 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, 
а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для предоставления 
во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе субъектам малого и среднего предпринимательства, 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, и 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход»

22.04.2022 1161

Администрация города Рубцовска 
Алтайского края

Постановление Администрации города Рубцовска Алтайского 
края «Об утверждении Перечня муниципального имущества 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, 
а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для предоставления 
во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе субъектам малого и среднего предпринимательства, 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, и 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход»

Администрация города Рубцовска 
Алтайского края

Постановление Администрации города Рубцовска Алтайского 
края «Об утверждении Перечня муниципального имущества 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, 
а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для предоставления 
во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе субъектам малого и среднего предпринимательства, 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, и 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход»

Администрация города Рубцовска Алтайского края доводит до сведения горожан, 
индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, что устройство рекламных 
конструкций на территории города без разрешительной документации не допускает-
ся в соответствии с Положением о порядке размещения технических средств наруж-
ной рекламы на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края, принятым решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 
21.06.2018 № 159 и Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе». 

На основании вышеизложенного Администрация города рекомендует горожанам, индиви-
дуальным предпринимателям и юридическим лицам, являющимся владельцами рекламных 
конструкций, обратиться в комитет Администрации города по архитектуре и градостроитель-
ству с заявлением о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. 

К заявлению прикладываются следующие документы:
договор с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, 

к которому присоединяется рекламная конструкция. В случае, если для установки и эксплуа-
тации рекламной конструкции предполагается использовать общее имущество собственни-
ков помещений в многоквартирном доме, заключение договора на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции возможно только при наличии согласия собственников помеще-
ний в многоквартирном доме, полученного в порядке, установленном Жилищным кодексом 
Российской Федерации; 

согласие собственника земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к 
которому присоединяется рекламная конструкция; 

квитанцию об оплате государственной пошлины за выдачу разрешения на установку ре-
кламной конструкции в размере 5000 руб. (Налоговый кодекс РФ); 

проектное решение рекламной конструкции (цвет, размер, конструктивные элементы, спо-
соб монтажа). 

Порядком размещения и содержания информационных конструкций на территории му-
ниципального образования город Рубцовск Алтайского края, утвержденным постановлени-
ем Администрации города от 06.08.2021 № 2111 определены требования к информационным 
конструкциям на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, 
порядок их размещения и согласования. Для размещения информационных конструкций на 
территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края необходимо обра-
щаться в комитет Администрации города Рубцовска по архитектуре и градостроительству с за-
явлением о рассмотрении проекта и согласовании размещения информационной конструк-
ции. 

В случае выявления фактов самовольного устройства рекламных и информационных кон-
струкций, лица, ответственные за размещение таких конструкций будут привлечены к ответ-
ственности в соответствии с действующим законодательством РФ.

ЭТО НАДО ЗНАТЬ!

Как не стать нарушителем
земельного законодательства? 

Наиболее часто встречающиеся нарушения, связанные с использованием земельных 
участков, – самовольное занятие соседних земельных участков и их частей, а также не-
целевое использование самих земельных участков.

Чтобы обезопасить себя от мер реагирования надзорных органов и санкций за совер-
шение административных правонарушений, рекомендуется:

1) Использовать свой земельный участок в границах своей территории и учитывать 
координаты характерных точек. Нарушения могут быть допущены в результате возве-
дения построек, облагораживания либо ограждения территории, а также приобретения 
участка с уже имеющимися постройками, которые находятся за границами участка. 

Перед приобретением земельного участка необходимо убедиться, что постройки, 
ограждения, элементы благоустройства, ограничивающие доступ на территорию, нахо-
дятся в границах вашего земельного участка.

2) Использовать земельный участок в соответствии с установленным видом разре-
шенного использования. Скажем, участок для индивидуального жилищного строитель-
ства или земли сельхозназначений не могут быть использованы под строительство авто-
мастерской. 

Необходимо при постановке на кадастровый учет самостоятельно выбрать вид разре-
шенного использования из предусмотренных зонированием основных и вспомогатель-
ных видов. Либо можно подать заявление об изменении уже существующего вида. 

Анна Маринченко, специалист 1 разряда Межмуниципального 
Рубцовского отдела Управления Росреестра по Алтайскому краю

ПРОИСШЕСТВИЯ

Правоохранители задержали 
рецидивиста с коноплей

В рамках оперативно-профилактического мероприятия «Мак-2023» сотрудники уго-
ловного розыска линейного отдела полиции на станции Рубцовск Алтайского линейного 
управления МВД России задержали 38-летнего жителя города Рубцовска, который ра-
нее привлекался к уголовной ответственности за грабежи и кражи. Мужчина подозрева-
ется в незаконном хранении наркотических средств.

Сотрудникам транспортной полиции удалось установить, что подозреваемый собирал 
части наркосодержащего растения конопли для личного употребления. По заключению 
эксперта, изъятое запрещенное вещество имело массу около 50 граммов.

В отношении злоумышленника дознавателем ЛОП на станции Рубцовск Алтайского 
ЛУ МВД России было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, преду-
смотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ «Незаконное хранение нарко-
тических средств». Санкция данной статьи предусматривает максимальное наказание в 
виде лишения свободы сроком до трех лет.

Подготовил Максим ДОБРОВОЛЬСКИЙ



МВ4 стр. 17 октября  2023 г. № 81
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 81 (15809) от 17 октября 2023 г. Время подпи-
сания в печать по графику в 16.00. Фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (16.10.2023 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на 
бумаге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Зарегистрировано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Алтай-
скому краю и Республике Алтай. 
Регистрационный номер: серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.   (12+) Учредители: Администрация    города      Рубцовска   Алтайского     края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Руб-
цовск, пер. Гражданский, 33. Телефоны: корреспонденты  (4-63-04);   
отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 

Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, Алтайский край,  
г. Рубцовск, ул. Пролетарская, 238, кв.15. 

НАКАЗАНИЕ

В исправительной колонии строгого режима в Рубцовске расширили швейное произ-
водство. Здесь был открыт новый швейный цех, оснащенный современным оборудова-
нием. Как сообщают в пресс-службе УФСИН России по Алтайскому краю, это уже третий 
цех в учреждении. Помещение было отремонтировано, там установлено новое обору-
дование, запуск которого позволит создать дополнительные рабочие места почти для 
100 осужденных.

На швейном производстве в ИК-10 трудоустроено около 300 осужденных. Все они 
уже имели необходимую специальность или прошли обучение в филиале профессио-
нального образовательного учреждения №274 ФСИН России по специальностям «швея» 
или «раскройщик» .

– Оплачиваемая работа для осужденных – это возможность погашать долги, отправ-
лять деньги своим семьям, покупать необходимые товары. Кроме того, работа на про-
изводстве в учреждении засчитывается им в трудовой стаж. Это помогает им трудо-
устроиться на швейные производства уже после освобождения, – отметил заместитель 
начальника ИК-10, начальник центра трудовой адаптации Валерий Абрашкин.

Нужно отметить, что швейное производство является одной из ведущих отраслей 
УФСИН России по Алтайскому краю. Оно удовлетворяет потребности сотрудников уго-
ловно-исполнительной системы и осужденных в одежде. Кроме того, исправительные 
учреждения региона оказывают услуги по пошиву рабочей одежды, постельного белья и 
прочего сторонним заказчикам.

Подготовила Ирина ЖУКОВА

ОБЩЕСТВО

ПРОИСШЕСТВИЯ

В рубцовской ИК-10 
открыт новый швейный цех

Женщина отдала мошеннику 
100 тысяч рублей

Несмотря на то, что мошенническая схема «Ваш родственник попал в ДТП» известна 
не один десяток лет, она по-прежнему приносит добычу преступникам. Очередной такой 
случай произошел в Рубцовске.

Пожилой горожанке позвонили. Ответив на вызов, она услышала женский голос. 
Собеседница представилась внучкой пенсионерки и сообщила, что попала в дорожно-
транспортное происшествие. 85-летняя рубцовчанка поверила, что это действительно ее 
внучка, и беседа продолжилась с мужчиной. Он назвал себя следователем и проинформи-
ровал старушку: для невозбуждения уголовного дела в отношении внучки нужны день-
ги. Пожилая женщина сказала, что у нее есть только 100 тысяч рублей. «Лжеследователь» 
удовлетворился названной суммой и потребовал передать деньги курьеру. Жертва мо-
шенников поступила так, как ей указали. Немногим позже она позвонила внучке и по-
няла, что ее обманули. Рубцовчанка сразу же обратилась за помощью в МО МВД России 
«Рубцовский».

Оперативники уголовного розыска задержали 15-летнего юнца, который признался, 
что это он был курьером, а затем объяснил, что такой способ быстрого заработка нашел 
через один из мессенджеров. Перед подростком неизвестные заказчики поставили за-
дачу забирать деньги по указанным адресам, а затем переводить их так называемому 
«работодателю». За оказанные услуги ему предназначалось 2,5 процента от суммы.

Для парня это был первый адрес и, забрав деньги, он решил их никому не переводить, 
а полностью оставить себе.

Правоохранители напоминают, что мошенники все чаще используют в своих преступ-
ных схемах несовершеннолетних.

«Родителям необходимо на-
ходиться в постоянном контак-
те со своими детьми подрост-
кового возраста. Проводить 
беседы с подростками, кото-
рые решили подработать ле-
том. Предупреждать их, что за 
самым обычным объявлением 
могут стоять потенциальные мо-
шенники или распространите-
ли наркотиков, действующие че-
рез Интернет-магазины. Молодых 
людей необходимо предупреж-
дать о последствиях такого «зара-
ботка», об уголовной ответствен-
ности, – призывают в ведомстве.

Подготовила Ирина ЖУКОВА

СОЦИУМ

Инкассатор доставил 
фальшивую купюру 

В Рубцовске в одном из банков была обнаружена поддельная купюра достоинством 
5000 рублей. В финансовое учреждение она попала в инкассаторском пакете. При выяс-
нении обстоятельств было установлено, что фальшивкой рассчитался некий посетитель 
кафе, а кассир, принимая наличные деньги, не убедился в подлинности купюры.

В МО МВД России «Рубцовский» напоминают, что каждому необходимо знать основ-
ные защитные признаки банкнот Банка России и уметь проверить минимум три харак-
терных показателя.

Водяные знаки. Их наличие можно увидеть, посмотрев купюру на просвет. Если водя-
ных знаков нет – однозначно фальшивка.

Микроперфорация. Это мелкие отверстия, рисунок которых повторяет номинал банк-
ноты. В подделках они имитируются проколами иглой, и с обратной стороны купюры об-
разуются выпуклости, легко определяемые на ощупь. У подлинного денежного знака по-
верхность перфорации гладкая с обеих сторон.

Защитная нить. В бумагу настоящей банкноты внедрена металлизированная нить, 
пять ее участков выходят на поверхность банкноты. Если смотреть на просвет, защитная 
нить видна сплошной темной полосой, без разрывов. На фальшивках нить имитируют, 
приклеивая фольгу пунктиром, поэтому сплошной полосы нет.

«Поддельные деньги могут оказаться в кошельке любого гражданина. Поэтому следу-
ет помнить, что если не удалось своевременно распознать подделку, и вы случайно стали 
обладателем фальшивой купюры, не пытайтесь её сбыть. Это уголовно-наказуемое дея-
ние. В таких случаях подделку необходимо сдать в полицию и сообщить обстоятельства 
её получения, – предупреждают правоохранители.

Подготовила Ирина ЖУКОВА, фото предоставлено 
пресс-службой МО МВД России «Рубцовский»

За вырубку сосны 
суд назначил «срок» 

Рубцовский городской суд вынес приговор 13 жителям Алтайского края, которые 
признаны виновными в незаконной рубке лесных насаждений в особо крупном разме-
ре и краже сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна, с причинением мате-
риального ущерба государству в лице Министерства природных ресурсов и экологии 
Алтайского края.

В Объединенной пресс-службе судов 
Алтайского края сообщили, что в судеб-
ном заседании большинство подсуди-
мых вину признало, часть подсудимых 
вину не признала, остальные признали 
частично.

Суд, с учетом всех обстоятельств, на-
значил подсудимым наказание в виде 
лишения свободы, из которых 11-ти ус-
ловно и двум реально, с отбыванием на-
казания в исправительной колонии.

Кроме того, при рассмотрении 
уголовного дела представителем 
Министерства природных ресурсов и 
экологии Алтайского края к подсуди-
мым был предъявлен гражданский иск 
о возмещении ущерба, причиненного 
преступлениями вследствие незакон-
ной рубки и хищения деревьев в разме-
ре 3 млн 247 тыс. 825 рублей.  С учетом частичного возмещения подсудимыми причинен-
ного имущественного ущерба, суд удовлетворил заявленный иск частично.

Подготовила Ангелина ФОКИНА


